РЕШЕНИЕ Совета городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан
№ 177     от      « 05 »   июня 2014 г.

Об утверждении Положения о помощниках депутатов Совета городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район  Республики Башкортостан, в целях повышения эффективности и оказания содействия в осуществлении депутатских полномочий, оперативного исполнения обращений граждан-избирателей, Совет городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан

решил:

1. Утвердить Положение о помощниках депутатов Совета городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан (приложение N 1).

2. Утвердить "Описание удостоверения помощника депутата Совета городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан" (приложение N 2).

Председатель Совета

городского поселения город Баймак

муниципального района Баймакский район

Республики Башкортостан                                                        Г.В.Давыдов

	Приложение N 1 к решению Совета городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан

от « 05 » июня 2014 N 177

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОМОЩНИКАХ ДЕПУТАТОВ СОВЕТА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД БАЙМАК МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БАЙМАКСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Помощник депутата Совета городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан (далее- Совет городского поселения город Баймак) в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами, постановлениями, распоряжениями и иными правовыми актами Республики Башкортостан, решениями Совета городского поселения город Баймак и настоящим Положением.

1.2. Помощником депутата может быть гражданин Российской Федерации, достигший восемнадцатилетнего возраста, постоянно либо преимущественно проживающий на территории городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан.

1.3. Полномочия помощника депутата определяются настоящим Положением.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА СОВЕТА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД БАЙМАК

2.1. Помощник депутата Совета городского поселения город Баймак выполняет поручения депутата во взаимоотношениях с избирателями, а также с государственными органами и общественными организациями, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, оказывает депутату организационно-техническую, научно-консультативную и иную помощь при осуществлении депутатских полномочий, обеспечивает более тесную связь с населением его избирательного округа.

2.2. Передача помощнику полномочий депутата не допускается.

2.3. В связи с выполнением обязанностей помощник депутата имеет право:

а) проводить предварительный прием избирателей и иных лиц;

б) вести запись избирателей и иных лиц на прием к депутату;

в) присутствовать на встречах депутата с избирателями, а также по поручению депутата принимать участие в приеме избирателей округа;

г) получать по поручению депутата от государственных органов, органов местного самоуправления и общественных организаций, предприятий, учреждений и организаций информационные и справочные материалы, необходимые депутату для осуществления депутатской деятельности;

д) выезжать по поручению депутата в пределах городского округа для выполнения работы, связанной с исполнением депутатских полномочий.

2.4. Обязанности помощника депутата:

а) оказание помощи в организации приема депутатом избирателей и иных лиц в избирательном округе;

б) взаимодействие с аппаратом Совета городского поселения город Баймак, средствами массовой информации по вопросам освещения деятельности депутата;

в) оказание помощи в подготовке выступлений депутата перед избирателями, в средствах массовой информации, в государственных органах и органах местного самоуправления, в организациях;

г) осуществление контроля за исполнением решений, принятых по обращениям избирателей;

д) исполнение иных поручений депутата, связанных с его депутатской деятельностью.

2.5. При выполнении помощником депутата своих обязанностей недопустимо использование им своего статуса в личных интересах.

2.6. Помощник депутата обязан воздерживаться от заявлений и поступков, способных нанести урон деловой репутации, чести и достоинству депутата.

3. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК РАБОТЫ ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА СОВЕТА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД БАЙМАК

3.1. Депутат самостоятельно подбирает себе помощников и определяет их количество, но не более двух человек.

Помощником депутата Совета городского поселения город Баймак не может быть государственный и муниципальный служащий, служащий правоохранительных органов (кроме лиц вспомогательного и технического персонала), а также военнослужащий срочной службы.

3.2. Прием помощника производится по его письменному заявлению при наличии представления депутата Совета городского поселения город Баймак.

3.3. Помощник депутата выполняет работу на общественных началах.

3.4. Руководство деятельностью помощника осуществляется непосредственно депутатом Совета городского поселения город Баймак.

3.5. Помощник должен иметь удостоверение помощника депутата, являющееся основным документом, подтверждающим его полномочия. Удостоверение помощника депутата оформляется по представлению депутата Совета городского поселения город Баймак аппаратом Совета городского поселения город Баймак.

При сложении полномочий помощник депутата обязан сдать удостоверение секретарю Совета, о чем делается соответствующая запись в журнале учета выдачи удостоверений помощников депутата.

3.6. Секретарь Совета городского поселения город Баймак согласно представлению депутата осуществляет регистрацию, выдачу и изъятие удостоверений помощника депутата.

3.7. Описание удостоверения помощника депутата утверждается решением Совета городского поселения город Баймак.

3.8. Президиум Совета городского поселения город Баймак координирует исполнение обязанностей помощника депутата.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА СОВЕТА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД БАЙМАК

4.1. В своей деятельности помощник депутата несет ответственность перед депутатом и избирателями за объективность и достоверность представляемой информации, точность выполнения поручений.

	Приложение N 2 к решению Совета городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан

от « 05 » июня 2014 N 177

ОПИСАНИЕ

УДОСТОВЕРЕНИЯ ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА СОВЕТА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД БАЙМАК МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БАЙМАКСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

1. Удостоверение помощника депутата Совета городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан (далее - удостоверение) представляет собой ламинированный лист размером 90 x 60 мм.

2. На левой верхней стороне удостоверения воспроизводится выполненное изображение герба муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан, ниже в пяти строках слова

"УДОСТОВЕРЕНИЕ
помощника депутата

 Совета городского поселения город Баймак

муниципального района Баймакский район

Республики Башкортостан".

3. В левой нижней части оборотной стороны удостоверения помещается фотография помощника депутата размером 30 x 40 мм.

4. На оборотной стороне удостоверения помещается следующий текст:

                                 "УДОСТОВЕРЕНИЕ N _________

     ______________________________________________________________________

                             (фамилия, имя, отчество)

помощник  депутата  Совета  городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район  Республики Башкортостан по единому избирательному округу/избирательному округу N _____

________________________________________________________________________

                               Ф.И.О. депутата

Удостоверение действительно до    _____________________

Председатель Совета                _____________________

                      (подпись)        (Ф.И.О.)

М.П."

5. Текст удостоверения исполняется черной краской на бумаге белого цвета.

6. Фотография помощника депутата и подпись председателя Совета удостоверения заверяются печатью Совета городского поселения город Баймак муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан.